Roll No		
---------	--	--

## **MED-206**

### **Teacher Education**

(अध्यापक शिक्षा)

Master of Education (MED–12)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the priorities of Educational Research in the field of Teacher Education.

अध्यापक शिक्षा के क्षेत्र में शैक्षिक शोध की प्राथमिकताओं का वर्णन कीजिए।

- Write a detailed note on NCFTE, 2009.
   एन. सी. एफ. टी. ई., 2009 पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 3. Describe the role of one Central Teacher Education Agency and one State Teacher Education Agency. अध्यापक शिक्षा के एक केन्द्रीय अभिकरण तथा अध्यापक शिक्षा के एक राज्य अभिकरण की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Describe the role of teacher in Buddhist period and medieval period.
   बौद्धकाल तथा मध्यकाल में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the recommendations/suggestions of Hunter Commission and Sadler Commission for teacher education/teacher training.

अध्यापक शिक्षा / अध्यापक प्रशिक्षण हेतु हन्टर आयोग तथा सेडलर आयोग की संस्तुतियों / सुझावों का वर्णन कीजिए।

- Write a note on "In-Service Teacher Education."
   "सेवारत अध्यापक शिक्षा" पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 3. Write the names of *ten* teacher education programmes which may be offered by the educational institutions as per the latest regulations of the NCTE.

शैक्षिक संस्थानों द्वारा एन. सी. टी. ई. के नवीनतम विनियम के अनुरूप चलाये जा सकने वाले दस अध्यापक शिक्षा कार्यक्रमों के नाम लिखिए।

- 4. Write a note on Micro teaching. सूक्ष्मशिक्षण पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Write a note on Orientation Course.
   उन्मुखीकरण पाठ्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6. Write *five* recommendations/suggestions given by Kothari Commission with regard to teacher education/teacher training.

अध्यापक शिक्षा / अध्यापक प्रशिक्षण हेतु कोठारी आयोग की पाँच संस्तुतियों / सुझावों को लिखिए।

7. Write *five* recommendations/suggestions of Radha-krishnan Commission with regard to teacher education /teacher training.

अध्यापक शिक्षा / अध्यापक प्रशिक्षण हेतु राधाकृष्णन् आयोग की पाँच संस्तुतियों / सुझावों को लिखिए।

8. Write a note on the importance of research in Teacher Education.

[4]

अध्यापक शिक्षा में शोध के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the alternative.

# सही उत्तर चुनिये।

- 1. Regional Colleges of Education are run by the :
  - (a) NCTE
  - (b) NCERT
  - (c) UGC
  - (d) IGNOU

रीजनल कॉलेज ऑफ एजूकेशन चलाये जाते हैं:

- (अ) एन. सी. टी. ई द्वारा
- (ब) एन. सी. ई. आर. टी. द्वारा
- (स) यू. जी. सी. द्वारा
- (द) आई. जी. एन. ओ. यू. द्वारा

- 2. Report of the Mudaliar Commission pertains to the year:
  - (a) 1952-53
  - (b) 1962-63
  - (c) 1972-73
  - (d) 1982-83

मुदालियर आयोग की रिपोर्ट सम्बन्धित है :

- (अ) वर्ष 1952-53 से
- (ब) वर्ष 1962-63 से
- (स) वर्ष 1972-73 से
- (द) वर्ष 1982-83 से
- 3. Indian Education Commission, 1882 is called:
  - (a) Sadler Commission
  - (b) Hunter Commission
  - (c) University Commission
  - (d) None of the above

भारतीय शिक्षा आयोग, 1882 कहलाता है :

- (अ) सेडलर आयोग
- (ब) हन्टर आयोग
- (स) विश्वविद्यालय आयोग
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 4. Teacher Education Programmes for the academic year 2016-17 are to be regulated by :
  - (a) NCTE Regulations, 2014
  - (b) NCTE Regulations, 2015
  - (c) NCTE Regulations, 2016
  - (d) None of the above

शैक्षणिक वर्ष 2016-17 में अध्यापक शिक्षा कार्यक्रम विनियमित किये जाने हैं:

- (अ) एन. सी. टी. ई. विनिमय, 2014 द्वारा
- (ब) एन. सी. टी. ई. विनिमय, 2015 द्वारा
- (स) एन. सी. टी. ई. विनिमय, 2016 द्वारा
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 5. NCFTE has been published in the year:
  - (a) 2009
  - (b) 2011
  - (c) 2013
  - (d) 2015

एन. सी. एफ. टी. ई. प्रकाशित हुआ वर्ष :

- (अ) 2009 में
- (ब) 2011 में
- (स) 2013 में
- (द) 2015 में

6. Write the names of *four* teacher behaviour modification techniques.

अध्यापक व्यवहार सुधार की चार तकनीकों के नाम लिखिए।

- 7. B. Ed., M. Ed. (3 years integrated) programme is not in the list of Teacher Education Programmes of the latest NCTE Regulations. (True/False) एन. सी. टी. ई. के नवीनतम विनिमय की अध्यापक शिक्षा कार्यक्रमों की सूची में बी. एड., एम. एड. (3 वर्षीय समाकलित) कार्यक्रम का नाम नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 8. Simulated Social Skill Training is real teaching.
  (True/False)
  यर्थाथवत सामाजिक कौशल प्रशिक्षण वास्तविक शिक्षण है।
  (सत्य / असत्य)
- 9. Refresher course is an essential component of preservice teacher education programme. (True/False) पुनश्चर्या पाठ्यक्रम सेवा-पूर्व अध्यापक शिक्षा कार्यक्रम का एक आवश्यक अंग है। (सत्य / असत्य)
- 10. The office of the Northern Regional Committee of the NCTE is situated in :
  - (a) Allahabad
  - (b) Dehradun
  - (c) Jaipur
  - (d) Lucknow

एन. सी. टी. ई. उत्तर क्षेत्रीय समिति का कार्यालय स्थित है:

- (अ) इलाहाबाद में
- (ब) देहरादून में
- (स) जयपुर में
- (द) लखनऊ में

MED-206 50